INDICAÇÃO Nº 98/2022

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      A Vereadora infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia do senhor José Eduardo

Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a construção de uma canaleta devidamente sinalizada no

cruzamento da Rua Agenor Pedrosa com a Rua Carlos Alves Ferreira, com

localização no bairro Chácara Boa Vista, para facilitar o escoamento das

águas, bem como o tapamento de buracos naquela localidade.

      JUSTIFICATIVA

Temos verificado a construção de canaletas

em diversos pontos de nossa cidade, justamente para facilitar o escoamento das

águas, principalmente as pluviais.

Neste contexto, recebi reclamações de uma

moradora das proximidades do cruzamento das Ruas Agenor Pedrosa e Carlos

Alves Ferreira, alegando que por falta de serviço, as águas ao invés de descerem

pela Rua Carlos Alves Ferreira, ficam empoçadas causando buracos no asfalto

e transtornos aos moradores e usuários daquelas vias pública.

É imperativo mencionar que além da

construção da canaleta se faz necessário o tapamento de buracos naquela

localidade, onde a água acumulada provocou os estragos, e as águas paradas

servem de criadouro de insetos, especialmente do mosquito da dengue.

 Diante do exposto, espero que Vossa Excelência determine ao

departamento de obras públicas, a execução dos serviços mencionados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 29 de julho de 2022.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

    VEREADORA